L. 32. δ'. 'Ἐὰνⁿ⁾ ἐπὶ τρεῖς ἑναυτοὺς δὲ μὲν ἔμφυτεντῆς C. I. 4. προσφέρῃ τῷ δεσπότῃ τὸν τῆς ἔμφυτεντεως κανόνα, δὲ δεσπότης ἀναβάλληται δέξασθαι αὐτὸν, ἢ ἐν τῇ βασιλίδι πόλει διάγων, ἢ ἐν ἐπαρχίαις, ἔξειναι τῷ ἔμφυτεντῇ προσάγειν αὐτῷ τὸ ἔμφυτενμα, καὶ μελλούσῃς περαιωνέσθαι τῆς τριετίας, εἰ μὴ ἀνάσχοιτο λαβεῖν, σφραγίζειν αὐτὸν, καὶ ἐπιμαρτύρασθαι περὶ τούτου, ἢ τὸν ἐνδοξότατον ἐπαρχὸν τῆς πόλεως, ἢ τὸν ἐνδοξότατον ἐπάρχοντας τῶν ἰερῶν πρωταρίων, ἢ τὸν πρόσφορον ἄρχοντα, ὃτινι ὑπόκειται δὲ τοῦ χωρίου δεσπότης· ἐν δὲ ταῖς ἐπαρχίαις ἢ παρὰ τῷ ἄρχοντι ἢ ἐν ἀπονοσίᾳ τοῦ ἄρχοντος παρὰ τῷ ἐκδίκῳ τῶν τόπων, ἢ παρὰ τῷ ἐπισκόπῳ τῆς πόλεως, καθ' ἣν δὲ δεσπότης τοῦ κτήματος διάγει, πρόττειν περὶ τούτου, ὡςτε καὶ τὴν ἐξ ἐνδος τῶν εἰρημένων προσώπων προστεθῆναι τῷ πρόσγαματι μαρτυρίᾳν. καὶ εἰ μηδὲ οὕτως ἔλοιπο λαβεῖν προσαγόμενον τὸ ἔμφυτενμα δὲ δεσπότης, κερδανέτω

expelli posse, data opera per triennium recusent canonem emphyteicarum suscipere, ut praetextum habeant emphyteutam expellendi, constitutio praecipit, ut emphyteuta securus sit, si, cum dominus oblatum ipsi canonem accipere noluerit, testato domino denuntiaverit, et canonem emphyteicarium obsignaverit et deposuerit.

III. Si emphyteuta meliorationes fecerit, si quidem de earum alienatione aliquid convenerit, pacta serventur. Sin autem nihil de his convenerit, sanctimus, minime ei licere sine consensu domini fundas alienare, vel ius emphyteuseos transferre. Emphyteuta autem testato debet domino denuntiare, quantum pretium revera ipsi detur: et si quidem dominus hoc dare voluerit, aliis omnibus preferatur. Sin autem dominus id facere recusaverit, licet emphyteutae post duorum mensium praeterlapsum etiam sine consensu eius, cui voluerit, meliorationes vendere: iis tamen personis, quae emphyteutae esse possunt, quaque specialiter in emphyteutico instrumento meliorationes emere prohibitae non sunt: necessitatē habituris dominis consentire, sive meliorationes venditae sint, sive emphyteusis ad personas idoneas et concessas translata sit, possessione novo emphyteutae tradenda per dominum, vel per epistolam eius, vel per depositionem eius faciendam in regia urbe apud magistrum census, sive coram tabulariis, in provinciis autem apud Praesides vel Defensores. Neque licebit domino pro subscriptione et depositione plus, quam quinquagesimam partem pretii vel aestimationis loci accipere. Si vero dominus novum emphyteutam vel emtorem meliorationum suscipere noluerit, et attestatio facta intra duos menses hoc facere supersedit, tunc etiam sine consensu eius translatio emphyteuseos et meliorationum venditio celebretur. Sin autem emphyteuta aliter fecerit, emphyteusi cadat.